
LIETUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ. MOKSLO DARBAI. 
PEDAGOGIKA IR PSICHOLOGIJA IX, 1967 

PSICHOLOGIJOS MOKSLO RAIDA TARYBŲ LIETUVOJE 

A. JACIKEVICIUS 

Psichologijos istorija Lietuvoje gana ilga. Jos pradžia siekia XVI a. 
pabaigą, kada kaip filosofijos mokslo dalis ji buvo pradėta dėstyti Vil
niaus universitete 1• Suprantama, kad, palyginus su kelių šimtmečių laiko
tarpiu, pastarieji 25 metai yra neilgas periodas. Tačiau kiekvieno mokslo 
vystymosi tempai priklauso nuo visuomeninių-politinių sąlygų, nuo visuo
menės vystymosi poreikių, o ne nuo prabėgusių metų skaičiaus. Tai 
visiškai tinka ir psichologijai, kuri Tarybų Lietuvoje turėjo kokybiškai 
naujas ir palankias sąlygas. 

Daugelis Lietuvos psichologijos ištorijos faktų dar tebėra nenušviesta. 
· R. Plečkaičio kandidatinėje disertacijoje randame bendrų žinių apie pra
dinį scholastinės psichologijos vystymąsi XVII-XVIII a. Plačiau ir giliau 
yra ištirtas labai svarbus XIX a. pabaigos ir XX a. pradžios (iki 1917 m. 
revoliucijos) laikotarpis, kuriam paskirta A. Gučo kandidatinė diserta
cija ir eilė spaudoje paskelbtų jo straipsnių. Gilesnio istorinio tyrinėjimo 
tebelaukia XVIII a. antroji ir XIX a. pirmoji pusė, o ypač psichologijos 
vystymasis buržuazijos valdymo metais. 

Nors ir nesant išsamesnės studijos apie psichologijos raidą Lietuvoje 
buržuazijos valdymo metais, vis tik mėginsime bendrais bruožais api
būdinti jos pagrindines ypatybes, be kurių negalėtų tinkamai išryškėti 
hetuvių tarybinės psichologijos vaizdas. 

Buržuazinėje Lietuvoje psichologija buvo domimasi dėl daugelio prie
žasčių. Pirma, psichologiją, kaip mokslą, glaudžiai susijusį su pagrindi
niais filosofiniais klausimais, reakcingoji Lietuvos buržuazija siekė pa
naudoti ir naudojo ideologinėje kovoje su plintančiomis materialistinėmis 
idėjomis. Tadė� 1922 m. Kaune įsteigtame teologijos-filosofijos fakultete 
gana žymią vietą užėmė ir psichologijos kursas. Reakcingame, „Draugijos" 
žurnale ir kituose buržuaziniuose leidiniuose buvo spausdinami psicho
logijos straipsniai, buvo išleista ir atskirų knygų. Antra/ psichologijos 
žinių reikalavo praktiniai buržuazinio švietimo ir darbo organizavimo 
bei kariniai siekimai. Todėl psichologija buvo dėstoma Klaipėdos peda
goginiame institute, mokytojų seminarijose, Kauno universiteto humani
tarinių mokslų fakultete. Buvo suorganizuo.ta darbo psichologijos labora
torija prie Kauno universiteto, pradėta kurti kari,iės psichologijos 
laboratorija prie aviacijos mokyklos, 1937 m. buvo įsteigta Lietuvos 
psichotechnikų draugija. 

1 R P l e č k a i t i s, Psichologijos dėstymo Lietuvos mokyklose XVII a. pabaigoje
XVIII a. pradžioje apžvalga, „Pedagogika ir psichologija", t. 111, Vilnius„ 1962.' 

\ 

s 



Taigi, kiekybiškai psichologijos mokslas buržuazinėje Lietuvoje vis 
augo. Tačiau jame vyravo reakcingiausios idealistinės psichologijos sro
vės, perimamos iš Vakarų Europos, kur dažniausiai buvo ruošiami 
Lietuvos psichologų kadrai. Antai Kauno universitete bendroji psicho
logija buvo pavesta dėstyti dvasininkui, artimam A. Smetonos šeimos 
draugui, l. Tamošaičiui. Susipažinus su šio buržuazinio profesoriaus 
paskaitų konspektais, kurie būdavo leidžiami rankraščio teisėmis studen
tams, susidaro įspūdis, kad jo paskaitose buvo apžvelgiamos įvairios, 
daugiausia vokiečių ir prancūzų psichologų, pažiūros ir pagrindiniai 
klausimai vertinami krikščionių religijos požiūriu. štai įžanginę psicho
logijos kurso dalį l. Tamošaitis baigia tokiais žodžiais: „Kurie nekurie 
mano, kad visa, kas yra, yra psichiška . .. Kas reikia manyti apie šitaip 
:;uprastą panpsichizmo teoriją? Aišku, kad ji yra visai iš piršto išlaužta. 
Tiesa, kad kažkas psichiško reiškiasi pasaulyje. Bet tas psichiškas, pasau
lyje besireiškiantis ir kai kurių pasaulio siela vadinamas, nėra iš paties 
pasaulio einantis psichiškas. Jis yra dieviškasis veilwmas" 2• Panašiu 
pagrindu vertinamas valios laisvės ir būtinumo, jausmų esmės ir kitos 
pagrindinės psichologijos problemos. 

Nepaisant įvairių psichologų nuomonių sugretinimų, kurie konspektui 
teikia iš išores mokslinį įspūdį, jame gausu prieštaravimų- ir elementarių 
klaidų, pvz., teigiama, kad „kiekvienam fiziologiškam reiškiniui atitinka 
psichiškas rei.škinys", kad „šviesa yra nematerialaus kūno bangavimas", 
kad mūsų ausis girdinti iki 40 000 virpėjimų per sekundę ir pan. 

Duodamas studentams gana platų psichologinės literatūros sąrašą 
vokiečių ir prancūzų kalbomis, l. Tamošaitis ypač vertina kardinolo 
Merciero, jėzuito. Frobės ir kitų dvasininkų paruoštus vadovėlius. „Rusų 
ir lenkų kalba 'literatūros nenurodžiau,- rašo l. Tamošaitis,- nes pas. 
rusus, kiek ma\l žinoma, nieko naujo nėra pasirodę, jei neskaityti Celpa
novo menkų. if: nesistemingų rankvedėlių ir kur kas rimtesnio, bet irgi 
pasenusio Vedesnickio psichologijos rankvedžio". Suprantama, kad tuo 
buvo norima dezinfqrmuoti studentus apie rusų ir tarybinės psichologijos 
pasiekimus .. , 

Jeigu Tomo Akviniečio idėjomis besiremiančios I. Tamošaičio paskai
tos dar duoda ir mokslinių žinių iš psichologijos, tai kitas dvasininkas 
ir reakcingas politinis veikėjas J. Steponavičius, nors disertaciją buvo 
paruošęs iš. eksperimentinės psichologijos pas V. Vundtą, atvirai propa
gavo Lietuvoje mistiką ir okultizmą. Jo 1939 m. išleistuose „Psichologiš
kuose essais" rasime „mokslinių" aiškiaregystės, mediumizmo, mirusiųjų 
fantomų, magijos, spiritizmo, okultizmo ir kitų reakcingiausio fideizmo 
kliedesių aiškinimų. Pvz., skyrelyje „Vampyrizmas", rašoma: „Vampyrai -
tai nuodėrn.ingi žmonės, iš grabo prisikėlę čiulpia gyviesiems kraują 
ir nerimsta. tol, kol jų kūną atkasa, širdį perveria ir galvą nukerta" 3. 

Tačia·u buržuazinėje Lietuvoje randame ir materialistinės psichologi
jos pradrnenŲ. Materialistinės psichologijos tendencijos buvo reiškiamos 
eksperimentinės psichologijos šalininkų darbuose ir jų dėstomuose kur
suose. Eksperimentinei psichologijai vadovavo J. Vabalas-Gudaitis, dėstęs 
Kauno universitete eksperimentinės ir vaiko psichologijos (paidologijos) 
kursus. Materialistinių pažiūrų laikėsi ir jo bendradarbiai V. Lazersonas 
ir A. Gučas, Būdinga, kad J. Vabalo-Gudaičio materialistinės tendencijos 
glaudžiai· siejosi su pažangios materialistinės rusų ir tarybinės psicho
logijos ir fiziologijos tradicijomis 4• Nors materialistinės pažiūros psi-

2 Prof. dr. l z. T a m o š ai t.i s, Bendroji ps'ichologija, l(aunas, 1927. 
3 Dr. J. St e p o  n a  v i č i u  s, Psichologiški essais, Utena, 1939, p. 43. 
4 A. G u č a s, J. Vabalas-Gudaitis - eksperimentinės psichologijos pradininkas Lie

tuvoje, Vilniaus ·valstybinio V. Rapsuko vardo universiteto Mokslo darbai XXXV, Filo
sofija, t. I, 1960. 

6 



chikos klausimais ir buvo retkarčiais skelbiamos pažang10101e spaudoje 
(žurnale „Kultūra "), tačiau materialistinei psichologijai vystytis buržua
zinėje Lietuvoje nebuvo tinkamų sąlygų. Kiekvienas pažangus straipsnis 
būdavo puolamas klerikalinės visuomenės atstovų. Visgi materialistinės 
eksperimentinės psichologijos pozicijos buvo išlaikytos iki Tarybų val
džios atkūrimo. J. Vabalas-Gudaitis, V. Lazersonas aktyviai įsijungė 
į darbą naujose tarybinėse sąlygose. Be to, iš Kauno universiteto huma
nitarinių mokslų fakulteto pedagogikos-psichologijos specialybės stu
dentų tarpo jie išugdė materialistiškai mąstančių mokinių kartą. Iš jų 
ypač pažymėtini A. Gučas, buržuaziniais metais gilinęs psichologijos 
žinias Vienos universitete pas K. Biulerį, ir J. Laužikas, tyrinėjęs judėjimo 
vaidmenį mokymo procese Ciuricho universitete pas H. Henzelmaną. 
Grįžę į Lietuvą su eksperimentatorių pasiruošimu, jie kartu su savo bu
rnsiais mokytojais palankiai sutiko Tarybų valdžios atkūrimą ir aktyviai 
ėmėsi esminių pertvarkymų psichologijos bei pedagogikos dėstymo ir moks
linio darbo vystymo srityse. 

Psicho,logija Lietuvoje pirmaisiais Tarybų valdžios metais. Atkūrus 
Tarybų valdžią Lietuvoje, susidarė naujos sąlygos mokslinei psichologijai 
vystytis. Idealistinės psichologijos skelbėjai kartu su savo šeimininkais 
paspruko į užsienį arba ėmėsi kitų darbų. Materialistinės krypties psicho
logams atsirado veikimo laisvė. Įsijungus Lfetuvai į broliškųjų tarybinių 
tautų šeimą, baigėsi Lietuvos psichologijos izoliacija nuo rusų ir kitų 
tarybinių tautų materialistinės psichologijos, fiziologijos ir filosofijos, 
pasidarė prieinamas tarybinių psichologų patyrimas. 

1940 m. iš Kauno į Vilnių persikėlė humanitarinių mokslų fakultetas 
ir kartu su juo psichologijos laboratorija. Buvo įsteigta atskira psicholo
gijos katedra, kuriai vadovavo doc. V. Lazersonas. šioje katedroje 
vyr. dėstytoju dirbo A. Gučas. Prof. J. Vabalas-Gudaitis vadovavo peda
gogikos katedrai ir skaitė pedagogikos dalykus. V. Lazersonas dėstė 
bendrosios psichologijos kursą, o A. Gučas - psichologijos spec. kursą, 
pavadintą „Suvokimo psichologija". 

Psichologijos katedrai pirmiausia iškilo uždavinys pertvarkyti dialek
tinio materializmo pagrindais studentams dėstomo psichologijos kurso 
turinį. šiuo tikslu V. Lazersonas paruošė naują bendrosios psichologijos 
programą, kuri 1941 m. pradžioje buvo išspausdinta „Vaizdo" spaus
tuvėje 5• Programos turinys buvo artimas tuo metu Tarybų Sąjungos 
aukštosiose mokyklose naudojamų programų turiniui. Pirmą kartą psicho
logijos dėstymo Lietuvoje istorijoje skaitome tokius formulavimus: „Meto
dologiniai psicholqgij os nuostatai dialektinio materializmo pagrindais" , 
„Fiziologiniai valios vyksmų pagrindai", „Mokslas apie charakterį ir tipą 
psichologų marksistų šviesoje" ir pan. Studentams rekomenduojamų va
dovėlių sąraše randame S. Rubinšteino „Bendrosios psichologijos pagrin
dus", 1(. Kornilovo, B. Teplovo ir L. švarco redaguotą „Psichologiją", 
G. Kostiuko redaguotą „Psichologiją" ir E. Tičenerio psichologijos va
dovėlį. 

A. Gučo paruoštoje „Suvokimo psichologijos" programoje taip pat 
atsispindi dialektinis-materialistinis suvokimo problemos aiškinimas, Geš
talt teorijų kritika 6. Literatūros sąraše šalia minėto K. Kornilovo, B. Tep
lovo ir L. švarco vadovėlio, randame V. Lenino „Materializmą ir empirio
kriticizmą ", tarybinio psichologo L. Zankovo darbą ir kai kurių pažan
gesnių užsienio psichologų veikalus. 

5 1940/41 mokslo metų psicholo g ijos pro grama, Vilnius, 1941. 
6 Suvokimo psicholo g ija (Pro grama ep izodinio kurso, skaitomo 1941 m. pav. semest

rn vyr. dėst. A. Gučo), V ilnius, 1941.1.13. 

7 



Apskritai abi psichologijos katedros paruoštos programos rodo jų 
autorių gerą tarybinės psichologinės literatūros žinojimą ir tinkamą moks
linę sistemą, rodo psichologijos dėstymo moksl.inę kryptį. (Detaliau nusta
tyti dėstymo turinio kol kas nebuvo galima,· nes paskaitų konspektų 
nepavyko aptikti.) 

Norint aprūpinti studentus tinkama psichologine literatūra, 1941 m. 
buvo į lietuvių kalbą išversta K. Kornilovo, B. Teplovo ir L. švarco 
„Psichologija". Išleisti šį vadovėlį nespėta, ir pats vertimas dingo karo 
metu, nežinomas net jo vertėjas. Tėra išlikusi tik A. Gučo parašyta 
vertimo recenzija Vilniaus Pedagoginiam kabinetui. Recenzijoje rašoma, 
kad vertimas atliktas tiksliai, mintys perduotos teisingai, vertimo kalba 
sklandi ir taisyklinga, rasta tik kai kurių žodžių vartojimo netikslumų. 

Nors pagrindinis psichologų dėmesys buvo nukreiptas į dėstomų psi
chologijos kursų pertvarkymą marksistinės metodologijos pagrindu, ta
čiau buvo dirbamas ir mokslinis darbas. A. Gučas tęsė abstrakcijos procesų 
vystymosi tyrimus, V. Lazersonas pradėjo regėjimo suvokimų tyrimus. 
1940 m. Vilniuje buvo išspausdinta J. Laužiko disertacija apie judesių 
vaidmenį auklėjime 7• Pagrindinės darbo mintys apie glaudų judesių ryšį 
su psichiniais reiškiniais, apie tai, kad judėjimas gali padėti mokant 
skaičiavimo, kalbos ir kitų dalykų, kad ši judėjimo metodika turi paša
linti konfliktą tarp natūralaus vaikų siekimo judėti ir sėdimos jų darbo 
organizacijos, yra progresyvios ir nepraradusios savo mokslinės reikšmė�. 
iki šių dienų tiek bendrojoje, tiek ir oligofreno pedagogikoje ir psicho
logijoje. Tačiau skirstydamas žmogaus aktyvumą į spontaniškąjį ir r:eak
tyvųjį, atiduodamas pirmenybę pirmajam, autorius pasiliko tuo metu Va
karų Europos psichologijoje madingų idealistinių vitalizmo idėjų įtakoje. 

Psichologija fašistinės vokiečių okupacijos metais. Sėkmingai pradėtus 
psichologijos dėstymo ir mokslinio tyrimo marksistinės metodologijos 
pagrindu darbus nutraukė fašistinės Vokietijos okupacija. Buvo išsklaidyti 
universiteto psichologų kadrai. V. Lazersoną vokiečiai išvežė į Dachau 
koncentracijos stovyklą, ir ten jis 1945 m. mirė. J. Vabalas-Gudaitis buvo 
pašalintas iš universiteto. Iš pradžių nuo okupantų persekiojimų į tėviškės 
apylinkes pasitraukęs A. Gučas vėliau grįžo į universitetą ir pradėjo 
dirbti su grupe pedagogikos-psichologijos specialybės studentų. Tačiau 
tai truko neilgai - 1943.111.17 vokiečių okupacinė valdžia universitetą 
uždarė ir normalus darbas visiškai nutrūko. Tiesa, grupelė pedagogikos
psichologijos specialybės studentų kartu su A. Guču kartkartėmis rink
davosi privačiuose butuose ir slapta tęsė pedagogikos ir �psichologijos 
spec. seminarų užsiėmimus. 

Jokių spausdintų darbų iš psichologijos vokiečių okupacijos metais 
nepasirodė. A. Gučas toliau tyrė abstrakcijos problemas ir paruošė diser
tacinį darbą „Izoliuojamosios abstrakcijos vystymosi tyrimas". Pagrindi
nis šio darbo tikslas buvo ištirti abstrakcijos, kaip tam tikro suvokimo 
procesų komponento, vystymąsi vaiko amžiuje. Autorius rašo: „Svarbiau
sias šių tyrinėjimų uždavinys - genetinis: į abstrakciją žiūrėti ne kaip 
į atbaigtą psichinį pajėgumą, bet kaip į besivystantį, tampantį" 8. 

Tyrimo metodikos esmę sudarė įvairių geometrinių figūrų suradimas 
paveiksluose, kuriuose šios figūros buvo kaip bendro vaizdo komponentai. 
Juo labiau figūros įsiliedavo į bendrą vaizdą, tuo būdavo sunkesni užda
viniai abstrahavimo procesams. Paveikslams demonstruoti ir abstraha-

1 Dr. Jo n a s L a u ž i k  a s, Die Bedeutung der Bewegung im B ildungsgeschehen, 
Vilnius, 1940. 

8 Alfo nsa s G u č a s, Izol iuojamosios abstrakcijos vystymosi tyrimas, Diserta
cija Vilniaus Universiteto Humanitar inių mokslų fakulteto daktaro la ipsniu i gaut i (Rank
raštis), p. 19. 

8 



vimo laikui nustatyti autorius sukonstravo originalų aparatą. Eksperi
mentai su vaikais buvo atliekami žaidimų forma. Medžiagos rinkimas 
ir jos kiekybinis apipavidalinimas darbe atliktas labai kruopščiai. Nusta
tyta, kad abstrakcijos pajėgumas nėra tolygus vaikų amžiui, kad apie 
7-8 ir l 1- 12 metus įvyksta staigesni tobulėjimai. Pasinaudodamas vaikų 
stebėjimo ir jų žodinių ataskaitų duomenimis, autorius išaiškino abstrak
cijos ryšius su kitais psichiniais reiškiniais: jausminių būsenų įtaką, moto
rikos vaidmenį abstrahavime, mąstymo kritiškumo pasireiškimus, skirtingų 
nusistatymų įtakas, vaizdo spalvų ir formų abstrahavimo ypatumus ir kt. 
Platesni teorijos klausimai darbe beveik visiškai neliečiami. Mintys apie 
abstrakcijos proceso vystymąsi, nurodymai apie konkretaus ir abstraktaus 
dinaminius santykius rodo autoriaus dialektinę pažiūrą į tiriamus psichi
kos reiškinius. Antra vertus, kai kurie pavartoti terminai, užuominos apie 
„vidinį visumos dėsnį" ir panaudotos literatūros sąrašas liudija apie tyri
mų ryšius su pavidalo (Gestalt) psichologijos suvokimo teorijomis, nors 
tiesiogiai jomis darbe nesiremiama. 

Pavyzdingai parašyta eksperimentinė darbo dalis ir pagrindinės iš
vados duoda vertingų žinių apie vaikų suvokimo vystymosi dėsningumus. 

Psichologijos dėstymo tobulinimas ir specialistų rengimas pokario 
metais (1945-1955 m.). Išvadavus Tarybų Lietuvą iš hitlerinės Vokietijos 
jungo, Komunistų partija ir Tarybinė vyriausybė ėmėsi energingų žygių 
okupantų sugriautam liaudies švietimui atstatyti_ ir toliau jam išvystyti. 
Tam pirmiausia reikėjo tinkamų mokytojų kadrų. Dėl to 1944 m. buvo 
atkurtas Vilniaus Valstybinis universitetas ir Vilniaus Pedagoginis insti
tutas, taip pat atidarytas Klaipėdos Mokytojų institutas. Kiek vėliau buvo 
įsteigti Šiaulių ir N. Vilnios mokytojų institutai. Iš viso buvo atidarytos 
9 pedagoginės mokyklos. Joms reikėjo psichologijos dėstytojų. Daug psi
chologų trūko vidurinėms mokykloms. Zymesni psichologijos specialistai 
respublikoje tuo metu buvo tik du, tai J. Vabalas-Gudaitis ir A. Gučas. 
Be to, universitete specializavosi dar 3 pedagogikos-psichologijos specia-. 
lybės studentai, baigę universitetą 1948-1950 m. (L. Jovaiša, E. Trumpa 
ir J. Martinaitis). Psichologijos kadrų augimo problema pasidarė labai 
aktuali. Tai liudija 1946/47 m.m. švietimo ministerijos ataskaita LKP 
CK apie psichologijos ir logikos dėstymą vidurinėse mokyklose. šioje 
atask�itoje nurodoma, kad iš 101 gimnazijos logika ir psichologija dės
toma tik 88. Iš 91 mokytojo - 53 baigę aukštąjį mokslą, 11 nebaigę aukš
tojo mokslo ir 27 - vidurinio išsilavinimo (mokytojų specialybės nenu
rodytos). Be to, nėra programų ir vadovėlių, todėl 'dėstoma, remiantis 
senų buržuazinių vadovėlių medžiaga, ir šių disciplinų dėstymas esąs 
nemarksistinis ir nemokslinis. Ten pat siūloma atidaryti psichologijos
logikos skyrių prie Valstybinio pedagoginio instituto filologijos fakulteto 
kvalifikuotiems mokytojams rengti, išleisti lietuvių kalba vadovėlį, pa
minėtos ir kitos priemonės psichologijos dėstymui pagerinti 9• šie pasif.i
lymai buvo LKP CK įvykdyti. Nuo 1946 m. Vilniaus Valstybiniame peda
goginiame institute imta ruošti logikos ir psichologijos specialistai 
vidurinėms mokykloms, ir iki 1955 m. buvo išleisti 83 kvalifikuoti psi
chologai 10• šio instituto auklėtiniai (pirmoji laida baigė l 950 m.) vėliau 
ėmė dėstyti psichologiją pedagoginėse mokymo įstaigose, vidurinėse mo
kyklose. Vieni jų iki šiol tebedirba mokymo-auklėjimo ir mokslinį 
darbą Vilniaus Valstybinio pedagoginio instituto psichologijos kated
roje (S. Kregždė, M. Garbačiauskienė, A. Penkauskas, V. Dzikarienė, 
A. Kulvičienė), šia ulių pedagoginio instituto psichologijos-defektologijos 

9 LK.P CK Partarchyvas, f. 177 1, ap. 130, b. 12, l. 15 1- 152. 
IQ Liaudies švietimas Tarybų Lietuvoje, Kaunas, 1960, p. 74. 

9 



katedroje• (V. Karvelis, B. Stonys, A. Jacikevičius), Klaipėdos pedagoginėje 
mokykloje (Z. Miežaitis), Mokyklų mokslinio tyrimo institute (A. Poš
kienė). Kiti jų, nuo 1954 m. psichologiją nustojus dėstyti vidurinėse 
mokyklose, pradėjo specializuotis daugiausia lietuvių kalboje ir nuo psi
chologijos nutolo. 

Pedagogikos ir psichologijos specialistų buvo pąruošta ir Maskvos 
Lenino v. pedagoginiame institute, tačiau dauguma jų, grįžę į Lietuvą, 
ėmėsi pedagogikos ir administracinių darbų. 

Moksliniam-pedagoginiam psichologų kadrų rengimui vadovavo 
1946 m. Vilniaus Pedagoginiame institute įkurta Psichologijos katedra. 
šios katedros vedėju visą kalbamą laikotarpį buvo A. Gučas. 1946 m. 
katedrą sudarė tik du žmonės - vedėjas ir vyr. laborantas E. Trumpa. 
Tačiau iki 1954 m. katedra išaugo iki 6 etatinių dėstytojų ir keleto valan
dininkų. Katedroje, be doc. A. Gučo, dirbo tokie įžymūs mokslininkai, 
kaip prof. V .. Sezemanas, doc. L. Vekeris (dabar pedagogikos mokslų 
daktaras Leningrado universitete) ir keletas jaunų dėstytojų, tos pačios 
katedros auklėtinių. · 

Pirmaisiais katedros egzistavimo metais daugiausia dėmesio buvo 
skiriama materialistiniam psichologijos turiniui ir dėstymo kokybės klau
simams. Jau pirmame posėdyje, įvykusiame 1946 m. spalio 21 d., nutarta, 
dėstant bendrąją psichologiją, vadovautis Visasąjunginio aukštojo moks
lo komisariato 1944 m. patvirtinta psichologijos programa ir išversti ją 
į lietuvių kalbą 11• Didelę reikšmę pradiniame etape turėjo katedros posė
džiuose vykę psichologijos ir logikos lietuviškų terminų svarstymai, pro
gramų ir vadovėlių vertimų aptarimai. Svarstant atskirų dėstytojų paskai
tų konspektus, dalykinės kritikos ir savikritikos keliu palaipsniui buvo 
įsisavinami ir pritaikomi konkrečiame darbe tarybinių psichologų (S. Ru
binšteino, B. Teplovo ir kitų) pasiekimai. Nuo 1951 m. imtos plačiai psi
chologijos dėstyme taikyti I. Sečenovo ir I. Pavlovo fiziologijos mokslo 
žinios. 

Nuo pat pirmųjų metų katedra aktyviai įsijungė ir į viso instituto 
vykdomą studentų auklėjimą marksistinių idėjų dvasia, 1948 m. sausio 
17 d. įvykusiame posėdyje buvo nutarta pravesti institute katedros inicia
tyva konferenciją-diskusiją tema „Moralinis tarybinio studento veidas" 12• 

Nuo 1949 m. katedroje imta planuoti ir svarstyti dėstytojų mokslinį 
darbą. Be to, pradėta rimtai dirbti su SMD psichologijos būreliu, kuriame 
dauguma dabartinių mūsų psichologų įsigijo pirmuosius mokslinio darbo 
įgūdžius. Nors būreliui vadovavo vienas dėstytojas, bet mokslinius darbus 
rašančius studentus rūpestingai konsultuodavo visi katedros nariai, netgi 
valandininku dirbęs prof. V. Sezemanas. Pagyvėjimo katedros mokslinių 
problemų svarstyme sukėiė 1951 m. pradėjęs čia dirbti pedagogikos 
mokslų kandidatas L. Vekeris, baigęs aspirantūrą Leningrado universitete. 

šiuo metu pasirodė pirmoji tarybinės psichologijos literatūra lietuvių 
kalba. Ji buvo glaudžiai susijusi su psichologijos dėstymu. 1945 m. buvo 
išspausdintas A. Gučo straipsnis „Pagrindiniai psichologijos terminai" 13• 
1947 m. išleistas pirmasis tarybinis psichologijos vadovėlis lietuvių kalba. 
Tai B. Teplovo „Psichologijos" A. Gučo vertimas iš rusų kalbos į lietuvitĮ 
kalbą 14• Tais pačiais metais buvo išspausdintas A. Gučo verstas iš B. Anan-

11 Vilniaus Valstybinio pedagoginio instituto Psichologijos katedros protokolų kny
ga, p .  2. 

12 Vilniaus Valstybinio pedagoginio instituto Psichologijos katedros protokolų 
knyga, p .  5. 

1a A. G u č a s, Pagrindiniai psichologijos terminai, „Tarybinė mokykla", 
Nr. 4-5, 1945. 

14 B. T e p l o v a s, Psichologija, Vilnius, 1947. 

10 



jevo knygos „Psichologijos bruožai" straipsnis „Psichinių procesų pri
gimtis" 15• ši literatūra turėjo didžiulę įtaką studentų, psichologijos mo
kytojų ir vidurinių mokyklų moksleivių teisingoms materialistinės psicho
logijos pažiūroms susiformuoti. Be to, A. Gučo vertimuose buvo rūpes
tingai paruošta ir vėliau prigijo originalioje psichologijos literatūroje 
lietuviška psichologijos terminologija. 

Pirmaisiais originaliais tiriamaisiais darbais tarybinėje lietuvių psi
chologijoje reikia laikyti dviejų universiteto pedagogikos-psichologijos 
specialybės absolventų diplominius darbus. L. Jovaišas diplominiame dar
be „Nusistatymas ir jo formavimas mokymo procese" buvo išdėstyta įžy
miojo gruzinų psichologo D. Uznadzės nusistatymo teorija, nušviestas 
jos praktinis pritaikymas mokyme, siekiant formuoti mokinio asmenybės 
psichofizinius pagrindus. E. Trumpa savo darbe „Mokinių charakteristi
kos sudarymo pagrindai" apibrėžė charakteristikų sudarymo psichologi
nius tikslus, nagrinėjo mokinių tyrimo metodus, išdėstė psichologinės cha
rakteristikos sudarymo metodiką. 

šiems diplominiams darbams vadovavo prof. J. Vabalas-Gudaitis, 
ir jie pasiliko universitete rankraščiuose. 

Po 1950 m. Maskvoje įvykusios trijų akademijų jungtinės sesijos 
I. Pavlovo palikimui įvertinti buvo parašyta informacinių straipsnių apie 
I. Pavtovo ir I. Sečenovo fiziologinių tyrimų esmę ir jų reikšmę materia
listiniam psichikos reiškinių supratimui 16. Nors šie straipsniai buvo pa
rašyti asmenybės kulto dvasia vykusios sesijos nutarimų, pervertinusių 
I. Pavlovo mokymą apie aukštąją nervinę veiklą psichologijoje, įtakoje, 
tačiau mūsų respublikos sąlygomis, vykstant kovai tdėl materialistinės 
psichologijos idėjų įsitvirtinimo žmonių protuose, jie turėjo teigiamos 
įtakos psichologijos mokytojų ir studentų materialistiniam sielos suprati
mui susiformuoti. 

Kadangi pagrindinis vyresniosios kartos psichologų dėmesys buvo 
skirtas tarybinės· psichologijos pasiekimams įsisavinti ir jiems populiarinti 
švietimo darbuotojų tarpe, ir daugiausia laiko reikėjo skirti psichologijos· 
specialistų parengimui, o jaunieji tarybinės psichologų mokyklos kadrai 
dar nespėjo pasiruošti moksliniams tyrimams, tai stambesnių originalių 
mo�slinio tyrimo darbų per pirmąjį pokarinį dešimtmetį nebuvo užbaigta 
ir paskelbta spaudoje. Vyko natūralus psichologijos darbuotojų mokslinio 
brendimo etapas, kurio metu buvo įvaldyta materialistinė-dialektinė 
metodologija, susipažinta su kitų Tarybų Sąjungos tautų psichologų pa
siekimais, išugdyti mokslinio darbo įgūdžiai naujos, tarybinę aukštąją 
mokyklą baigusių ·psichologų, kartos atstovams, gerai įsisavinta r-usų 
kalba, pasidarė geriau prieinama tarybinė psichologijos literatūra ir asme
niniai kontaktai su žymiausiais rusų ir kitų tarybinių tautų psichologais 
mokslininkais. 

šiuo laikotarpiu palyginti greitai išaugo psichologijos specialistų 
skaičius, sustiprėjo jų organizaciniai vienetai. Psichologijos pedagoginis 
ir mokslinis darbas ėmė koncentruotis keturiose aukštosiose mokyklose: 
Vilniaus Valstybinio pedagoginio instituto Psichologijos katedroje, Vil
niaus Valstybinio universiteto Pedagogikos ir pskhologijos katedroje, 
šiaulių pedagoginio instituto Psichologijos-defektologijos katedroje, Kau-

1s Prof. B. G .  An a n j e v a  s, Psichinių procesų prigimtis, „Tarybinė mokykla", 
Nr. 1-2, 1947. · ia A. G u č a s, Pavlovo mokslas - naujas etapas psichologijoje, „Tarybinė mokyk-
la", Nr. 10, 1950; J. V a b a l a s  - G u d a i t i s, l. P. Pavlovas kaip fiziologas ir peda
gogas, Lietuvos TSR Mokslų akademijos žinynas, t. Vili, Vilnius, 195 1; A. G u č a s, 
Pavlovo mokslas - materialistinės psichologijos pagrindas, Lietuvos TSR Mokslų akade
mijos žinynas, t. VIII, Vilnius, 195 1. 

11 



no Kūno kultūros instituto Pedagogikos-psichologijos katedroje ir kiek 
vėliau ( 1958 m.) įkurto Mokyklų mokslinio tyrimo instituto Pedagogikos 
ir psichologijos sektoriuje bei Rapsuko ir Klaipėdos pedagoginėse mo
kyklose. 

Psichologijos mokslinių tyrimų išaugimo metai (1956-1965 m.). Psi
chologijos mokslinių tyrimų išplėtimą, kaip ir specialistų parengimą, 
daugiausia nulėmė intensyviai vystomo ir tobulinamo liaudies švietimo 
poreikiai. XX, XXI ir XXII TSKP suvažiavimuose buvo pažymėti tary
binės mokyklos pasiekimai, duotos švietimo vystymo perspektyvos. Mokyk
los ir gyvenimo ryšių stiprinimo, mokinių darbinio auklėjimo, materialis
tinės pasaulėžiūros formavimo, tarybinės visuomenės narių komunistinio 
sąmoningumo auklėjimo ir komunistinės asmenybės ugdymo idėjos, iškel
tos istoriniuose TSKP suvažiavimų nutarimuose, iškėlė naujų problemų 
vaiko ir pedagoginės psichologijos tyrimams. Be to, TSKP Programoje 
iškeltas uždavinys sukurti materialinę-techninę komunistinės visuomenės 
bazę išplėtė praktinės psichologijos mokslo veiklos akiratį: aktuali pasi
darė ne tik pedagoginė psichologija, bet taip pat darbo ir inžinerinė 
psichologija, medicininė psichologija, kūrybinė psichologija, socialinė 
psichologija ir kitos psichologijos mokslo šakos. Teigiamos įtakos psi" 
chologijai vystytis turėjo ir ryžtinga TSKP CK kova su asmenybės kulto 
liekanomis, kurios· tam tikru mastu varžė laisvas mokslines diskusijas 
psichologijoje ir tuo stabdė jos pažangą. šios palankios aplinkybės stimu
liavo mokslinės psichologijos kilimą tiek visoje Tarybų Sąjungoje, tiek 
ir mūsų respublikoje. 

· 

šiuo laikotarpiu žymiai pagerėjo mokslinė-psichologinė informacija 
ir sustiprėjo lietuvių psichologų ryšiai su kitų broliškųjų respubliktĮ psi
chologais, su vadovaujančiomis Tarybų Sąjungos psichologijos įstaigomis. 
Cia svarbią reikšmę turėjo nuo 1 955 m. pradėjęs eiti visasąjunginis žur
nalas «Bonpocb1 ncHxOJIOrHH», kuris tais pačiais metais pasiekė visus mūsų 
respublikos psichologus ir nuolat supažindina juos sd . svarbiausiomis 
psichologijos teorijos problemomis, su naujausiais moksliniais tyrimais, 
konstruojama aparatūra eksperimentam.s, informuoja apie Tarybų Sąjun
gos ir užsienio psichologų paskelbtus mokslinius darbus. Ne mažiau 
reikšmingas įvykis buvo 1 957 m. Psichologų draugijos įsteigimas prie 
RTFSR Pedagogikos mokslų akademijos. Draugijos tikslas - vystyti tary
binę psichologiją, spręsti aktualius psichologijos klausimus marksizmo
Jeninizmo dvasia,. padėti planuoti šios srities darbą, keistis mokslo tyrimo 
darbo patirtimi, palaikyti ryšius su TSRS ir užsienio mokslo įstaigomis, 
skleisti psichologijos mokslo žinias, padėti psichologijos dėstytojams peda
goginiame darbe, kelti idėjinį-teorinį darbo lygį, skelbti mokslo darbus 
ir kt. 1 958 m. buvo įsteigtas Psichologų draugijos Lietuvos respublikinis 
skyrius (steigimo· iniciatorius ir draugijos pirmininkas - A. Gučas). Jis 
sujungė ne tik visus moksliniu darnu besidominčius Lietuvos psichologus. 
bet ir nemaža pedagogų, fiz_iologų ir kitų sričių specialistų. Pirmajame 
Lietuvos psichologų draugijos suvažiavime, įvykusiame 1 958 m. gegužės 
1 0-1 1 d. universitete, dalyvavo 79 žmonės 17• 

Daugiausia Psichologų draugija nuveikė, organizuodama mokslines 
konferencijas. Per septynerius metus įvyko keturios respublikos psicho
logų konferencijos. 1 960 m. gegužės 29-31 d. Vilniuje įvyko l Pabaltijo 
psichologų tarprespublikinė mokslinė konferencija. Jos metu trijų respub
likų psichologai savo moksliniais pasiekimais pažymėjo tarybinių Pabal
tijo respublikų įkūrimo dvidešimtąsias metines. Buyo nutarta Pabaltijo 

11 A. G u č a s, S. Kre g ž d ė, A. P e n k  a u s k  a s, L. V a i t k ū n i e n ė, Iš 
P s ichologų dr augijos veiklos, Lietuvos. TSR aukštųjų mokyklų mok slo darba i, Peda
gogika ir ps ichologi ja, t. l, V i ln i us ,  1962.' · 

12 



respublikose psichologijos mokslą vystyti sutartinėmis pastangomis. Nuo 
tada Pabaltijo psichologų konferencijos organizuojamos kas dveji metai 
iš eilės kiekvienoje respublikoje. Iki šiol II-ji Pabaltijo psichologų konfe
rencija įvyko 1962 m. Tartu mieste, III-ji konferencija - 1964 m. Rygoje 18• 
Tais pačiais metais Rygoje įvyko Pabaltijo psichologų pasitarimas dėl 
psichologijos mokslo darbų perspektyvų ir tyrimų koordinavimo res
publikose. 

Ruošimasis šioms konferencijoms skatino mokslinių darbų rengimą, 
jose mūsų respublikos psichologai augo kaip moksliniai pranešėjai, viešas 
pranešimų svarstymas platesnėje auditorijoje padėjo jiems tobulėti. Dide
lę reikšmę konferencijų moksliniam lygiui turėjo tokių įžymių Tarybų 
Sąjungos psichologų, kaip A. Leontjevo, M. Sokolovo, K. Ramulio, N. Zin
kino, A. Lurijos ir kitų aktyvus dalyvavimas. Konferencijų metu leidžia
mose pranešimų tezėse buvo išspausdinti 25 Lietuvos psichologų darbai. 

' Reikia pažymėti, kad Psichologų draugijos organizuojamos konfe
rencijos sudarė pirmąsias galimybes išeiti Tarybų Lietuvos psichologams 
į visasąjunginę areną. 1959 m. Maskvoje įvykusiame l Visasąjunginiame 
psichologų draugijos suvažiavime pranešimus skaitė trys mūsų respubli
kos . .atstovai (A. Gučas, J. Palaima, A. Jacikevičius) 19, II Visasąjungi
niame psichologų draugijos suvažiavime, įvykusiame 1963 m. Leningra
de - penki (A. Gučas, M. Garbačiauskienė, J. Palaima, R. Plečkaitis, 
A. Jacikevičius)20• Be to, mūsų respublikos psichologai pranešimus skaitė 
Leningrado ir kitų miestų psichologų zoninėse konferencijose. 

Mokslinių darbų leidime Psichologų draųgijos respublikinis skyrius 
mažiau nuveikė - teišleido tik vieną straipsnių rinkinį „Pedagoginės psi
chologijos klausimai"21 (redagavo A. Gučas) ir minėtas Pabaltijo psicho
logų konferencijų pranešimų tezes. Tiesa, leidžiant mokslinius darbus, 
respublikoje sunkumų ir nebuvo, nes nuo 1955 m. pradėjo eiti Vilniaus 
Valstybinio Pedagoginio instituto Mokslo darbų Pedagogikos ir metodikos 
serija 22, 1960 m. pasirodė Šiaulių Pedagoginio instituto Mokslo darbai, 
kur buvo spausdinami ir psichologų straipsniai, o nuo 1962 m. psicho
logijos darbai imta spausdinti LTSR aukštųjų mokyklų Mokslo darbų 
atskiroje Pedagogikos ir psichologijos serijoje 23• 

Be to, psichologų straipsnių buvo išspausdinta „Tarybinėje mokyk
loje", „Tarybiniame mokytojuje", žurnale «Bonpocbr rrrnxoJIOrHH» ir kituo
se respublikiniuose ir visasąjunginiuose leidiniuose. Todėl nerruostabu, kad 
psichologijos klausimais rašančių autorių per pastarąjį dešimtmetį išaugo 
iki 18 žmonių (neminint psichologiją savo darbuose taikančių mūsų 
respublikos pedagogų, fiziologų ir kitų sričių specialistų), o jų paskelbtų 
mokslinių straipsnių, psichologiją populiarinančių brošiūrų, pranešimų 
tezių ir kitų psichologijos d.arbų skaičius išaugo iki 130 pozicijų (apy
tikriai). 

Mokslinių tyrimų organizavimas glaudžiai siejosi su disertacijų ren
gimu, nes iki 1 959 m. nė vienas mūsų respublikos psichologų (išskyrus 
L. Vekerį. atvykusį iš Leningrado universiteto) neturėjo mokslų kandidato 

18 Te311Cbl J:lOKJiaJ:(OB 11a np116aJIT11HCKOil Me)!{pecny6n11Ka11cKoil Ko11cjlepe11u1111 no npo-
6JieMaM nc11xonor1111 TpyJ:la, TPYJ:lOBoro socn11Ta1111a, MbIIllJieH11a 11 peų11, 811JibH10c, 1960; 
Te311Chl .ll.OKJia.nos 11a Ko11cjlepe11u1111 nc11xoJJoros, TapTy, 1962; Te31!Cbl .ll.OKJia.ll.OB 30HaJibHOfi 
KOHcjlepeuu1111 nc11xonorps Op116aJITHKH, P11ra, 1964. 

19 Te31!Cbl J:lOKJiaJ:lOB 11a l c'be3J:le 06mecTsa nc11xonoros, M., 1959. 
20 Te311Cbl J:lOKJlaJ:(os 11a 11 C'be3J:(e 06mecTBa nc11xo11oros, M., 1963. 
21 Pedagoginės psichologijos klausimai, Kaunas, 196 1. 
22 Vilniaus Valstybinio Pedagoginio instituto Mokslo darbai, Pedagogika ir meto

dika, t. l, Vilnius, 1955. 
� LTSR aukštųjų mokyklų Mokslo darbai, Pedagogika ir psichologija, t. l, Vil

nius, 1962. 

. 13 



laipsnio. Temų pasirinkimą disertaeijoms sąlygojo keli faktoriai: respub
likos mokyklų ir gamyklų darbo poreikiai, atskirų psichologų moksliniai 
interesai ir mokslinių vadovų pasiūlymai. Vieningo psichologijos moksli
nių tyrimų plano iki 1960 m. nebuvo. Tokiam planavimui palankios sąlygos 
atsirado 1960 m., kai prie Vilniaus universiteto Pedagogikos ir psicholo
gijos katedros buvo įsteigta psichologijos aspirantūra. Iki tol kandidatinių 
disertacijų rengimui vadovavę kitų Tarybų Sąjungos aukštųjų mokyklų 
psichologijos katedrų nariai mūsų psichologų tyrimus derino su savo 
katedrų mokslinių tyrimų planais. 

Per pastarąjį dešimtmetį buvo apgintos 8 kandidatinės disertacijos 
iš psichologijos srities, l disertacija paruošta ir 7 disertacijos ruošiamos 
gynimui. Kadangi kiekvieno autoriaus kandidatinės disertacijos tema 
sudaro visų jo mokslinių tyrimų pagrindą, tai, trumpai apibūdindami 
kandidatines disertacijas, pamėginsime atskleisti svarbiausią atliktų tyri
mų turinį. 

Pirmasis mūsų psichologas, apgynęs kandidatinę disertaciją,
S. Kregždė. Stacionarinę aspirantūrą jis baigė Kijevo Valstybiniame 
T. ševčenkos vardo universitete. Disertacijos tema - „V-VII klasių mo
kinių eilėraščio suvokimas ir supratimas", mokslinis vadovas. -

prof. A. Rajevskis. Stebėjimo, natūralaus eksperimento ir eksperimentinių 
pokalbių metodu buvo išaiškintos lietuvių poetų eilėraščių, įtrauktų į mo
kyklų programas, suvokimo ir supratimo ypatybės, atskleistos mokinių 
tipologinių savybių koreliacijos su kitomis eilėraščio suvokimo ypatybė
mis, sukurta originali metodika eilėraščio ritmo suvokimo savumams 
nustatyti 24• Disertacijos išvados sudarė psichologinį pagrindą eilėraščių 
mokymo metodikai tobulinti. šiuo metu S. Kregždė tiria įvairaus amžiaus 
moksleivių individualius psichinius skirtumus ir bando nustatyti atskirų 
profesijų psichinių savybių optimalius modelius, kurių žinojimas padėtų 
geriau individualizuoti mokymą ir vykdyti profesinę orientaciją bei pro
fesinę atranką. 

1960 m. Leningrado Valstybiniame A. Zdanovo vardo universitete, 
vadovaujant prof. A. J armolenkai, disertaciją tema „Asociacijų ypatumai 
ir dinamika, įsisavinant antrąją kalbą (mąstymo negimtąja kalba vysty
mosi klausimu)" apgynė A. Jacikevičius 25. Disertacijoje iškeltas aktualus 
mūsų respublikoje dvikalbystės formavimosi psichologinių dėsningumų 
klausimas. Laboratorinio eksperimento metodu buvo tiriami lietuvių moks
leivių antrosios - rusų---: kalbos žodžių asociavimo dėsningumai, to aso
ciavimo kitėjimas nuo pradinio (II klasės mokiniai) iki aukščiausio (rusų 
kalbos ir literatūros specialybės studentai) rusų kalbos mokymo etapo. 
Tyrimuose išaiškinti tiesioginių ryšių tarp naujos kalbos žodžių ir mąs
tymo turinio formavimosi dėsningumai, vertimų iš vienos kalbos į kitą 
psichologiniai savitumai, žodžių semantikos įvaldymo ypatumai. Visa tai 
davė naujų žinių apie dvikalbių žmonių psichinius reiškinius ir tam tikru 
mastu padėjo įsitvirtinti Tarybų Sąjungoje tiesioginiam metodui užsienio 
kalbų mokyme, padėjo kai kuriuos pagrindus antrosios - rusų - kalbos 
mokymo metodikai tobulinti. Į vairl!s poliglotų psichikos aspektai tiriami 
toliau. 

Taip pat Leningrado Valstybiniame A. Zdanovo vardo universitete 
1961 m. disertaciją tema „Apie skyrimo kaip mąstymo proceso ypatybes" 
(remiantis kalbos ir sakinio dalių įsisavinimo vidurinėse klasėse medžia� 

24 e. n. K p e r )j( .n: e, Bocrrpm1rne H llOHHMaHHe CTHXOTBOpeHHH yųamaMHCH 
V-VIII KJiaccos cpe.n:Heii llIKOJibI, AsTopecpepaT KaH.n: . .n:Hc., KHeB, 1959. 

2s A. H. 5I u u K e s H ų 10 e, Oco6ettHocrn H JlHHaMHKa accouHaUHH rrpu ycsoeHHH 
BToporo ll3b1Ka (K sorrpocy pa3BHTHH MbIIllJieHHll Ha HepOJlHOM ;'13bIKe), AsTOpecpepaT 
KaH.n: . .n:uc., JI., IY60. 

14 



ga) apgynė M. Garbačiauskienė 26• Disertacijos rengimui vadovavo 
prof. B. Ananjevas. Autorė tyrė skyrimo operacijos bendrus dėsningumus 
ir abstrakčių žinių skyrimo vystymąsi mokymo procese. Tyrimai buvo 
atlikti natūralaus eksperimento metodu lietuviškose mokyklose, stebint 
lietuvių kalbos gramatikos sąvokų mokymą. Nustatyta, kad pagrindinė sky
rimo operacijos ypatybė yra jos dialektiniai ryšia_i su sutapatinimo ope
racija. Be to, tyrimų duomenys atskleidė kalbos ir sakinio dalių mokymo 
metodikos trūkumus ir suteikė psichologinių žinių, kaip tuos trūkumus 
pašalinti. M. Garbačiauskienė toliau tyrinėja mokinių mąstymo operacijų 
vystymąsi, įsisavinant abstrakčias gramatikos sąvokas. Jos tyrimai yra 
reikšmingi kalbos ir mąstymo psichologijai ir sudaro psichologinių žinių 
bazę lietuvių kalbos gramatikos mokymo metodikai tobulinti. 

1 962 m. disertaciją iš sportinio ugdymo psichologijos Maskvos Centri
niame kūno kultūros institute apgynė J. Palaima. Tema - „Krepšininkų 
iųiciatyvos, savarankiškumo ir ryžtingumo vystymasis sportinės treniruo
tės procese" 27, mokslinis vadovas - prof. A. Punis. Remiantis eksperi
mentų ir stebėjimų keliu Kauno Kūno kultūros institute surinkta medžia
ga, buvo išaiškinta sportininko iniciatyvos, savarankiškumo ir ryžtingumo 
priklausomybė nuo jo moralinio išsiauklėjimo, fizinio, techninio ir taktinio 
pasiruošimo, nuo individualių nervinės veiklos ypatybių. Disertacijoje 
atskleista valios savybių vystymosi proceso dinamika,· faziškumas padėjo 
nustatyti konkrečių pedagoginių poveikių kryptį sportinėse treniruotėse. 
J. Palaima toliau ieško objektyvių metodų sportininkų va1ios išsivystymo 
lygiui nustatyti, tiria sportinės veiklos motyvus, emocines būsenas ir jų 
reguliavimo būdus. 

Tais pačiais metais Leningrado Valstybiniame A. ždanovo var.do 
universitete disertaciją tema „Kai kurie vaizdo formavimosi lytėjimu ir re
gėjimu dėsningumai" apgynė pirmasis Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko 
vardo universiteto psichologijos aspirantas J. Lapė 2,8• Jo moksliniu vadovu. 
buvo anksčiau Vilniaus Valstybinio pedagoginio instituto Psichologijos 
katedroje dirbęs doc. L. Vekeris. J. Lapės disertaciniame darbe laborato
rinio eksperimento metodu buvo atskleistos kai kurios naujos vaizdo 
formavimosi ypatybės: vaizdo formavimosi lytėjimu priklausomumas nuo 
daikto paviršiaus ypatybių, faktūros, nuo dirginamo paviršiaus ploto didu
mo, jautrumo slenksčių ir kt. Nustatyti vaizdo formavimosi dėsningumai 
davė naujų žinių suvokimo psichologijai. Disertacijos išvados praktiškai 
buvo pritaikytos, tobulinant šriftą linotipinėse mašinose. Autorius toliau 
tiria judančių objektų suvokimo ypatumus. Reikia pažymėti, kad skirtin
gai nuo anksčiau aprašytų darbų, kurių problemos ir praktinis pri
taikymas daugiau ar mažiau liečia pedagoginės psichologijos sritį, J. La
pės tyrimai siejasi su suvokimo problemomis inžinerinės psichologijos 
poži1Tiu, todėl jo darbus galima laikyti tarybinės inžinerinės psichofogijos 
pradžia mūsų respublikoje. • 

1964 m. Vilniaus Valstybiniame V. Kapsuko vardo universitete 
disertaciją mokslų kandidato laipsniui įgyti apgynė seniausias mūsų res
publikos psichologas, žymiausias psichologijos specialistų paruošimo 
ir mokslinių tyrimų organizatorius Tarybų Lietuvoje - A. Gučas. Ilgus 
metus dirbęs suvokimo psichologijos srityje, nuo 1 958 m. pradėjo domėtis

, 

:26 M. r a p 6 a ą a y e K e H e, 06 oco6eHHOcTH pa3JIH1IeHHll KaK MhICJIHTeJibHOro npo
uecca, AsrnpecjlepaT KaH.n . .nnc., JI., 1961. 

27 IO. IO. na JI a ii M a, Pa3BHTHe HHHŲH3THBHOCTH, caMOCTOl!TeJibHOCTH H peurn
TeJibHOc.TH qacKeT60JIHCTOB B npoųecce cnopTHBHOH TpeHHpOBKH, ABTopecjlepaT KaH.n . .D;Hc., 
M., 1961. . . 28_ IO. TI.. JI a n e, HeKoTOpb1e 3aKOHOMepHOCTH <Į1opMHposaHHll npe.nMernoro 06pa3a 
B OCl!33HHH il 3peHim, Asrnpe<Į1epaT KaH.n: . .n:Hc., JI„ 1962. . , 

15 



Lietuvos psichologijos istorijos klausimais, paskelbė straipsnių ir paruošė 
disertaciją tema „Lietuvos psichologinės minties raida (XIX a. pabaiga 
ir XX a. pradžia) " 29• Si disertacija yra pirmas stambesnis darbas iš Lietu- . 
vos psichologijos istorijos. A. Gučas surinko ir susistemino plačią labai 
svarbaus psichologijos vystymosi Lietuvoje laikotarpio medžiag.ą. Dialek
tinis istorinių reiškinių tyrimo metodas padėjo autoriui išryškinti mate
rialistinės psichologijos formavim<'į_si Lietuvoje, kovoj ant su idea Jistinės 
psichologijos ir filosofijos pažiūromis. Disertacijoje pirmą kartą iš mate
rialistinių pozicijų įvertinti įvairių Vakarų Europos psichologinių teorijų 
pasireiškimai lietuvių psichologų (R. Bytauto, V. Storastos-Vydūno, V. La
zersono, J. Vabalo-Gudaičio ir kt.) darbuose, parodyta teigiama pažangių 
rusų psichologų įtaka materialistinei psichologijai vystytis Lietuvoje. 
A. Gučo disertacijos medžiaga sudarė pagrindą tolesnėms Lietuvos psi
chologijos studijoms, kartu ji yra žymus indėlis į visų tarybinių tautų 
psichologijos istoriją. A. Gučas renka medžiagą apie psichologijos padėtį 
buržuazinėje Lietuvoje. 

Rašant šį straipsnį, buvo gautas S. Paužaitės disertacijos autorefe
ratas. Ji baigė stacionarinę aspirantūrą Leningrado universitete ir apgynė
disertaciją tema „Apie sensorinio ir motorinio laukų santykiavimą regu
liavimo reakcijose" 30• S. Paužaitė, vadovaujama doc. L. Vekerio, labo
ratorinio eksperimento keliu specialiai sukonstruota aparatūra ištyrė kai 
kurias žmogaus-operatoriaus sudėtingų sistemų valdymo optimalias 
sąlygas. Gautos išvados duoda naujų žinių inžinerinei psichologijai, jos 
reikalingos projektuojant valdymo pultus ir treniruojant operatorius. 

Tai pačiai inžinerinės psichologijos darbų grupei priklauso ir A. Pen
kausko, baigusio stacionarinę aspirantūrą Vilniaus Valstybiniame V. Kap
suk9 vardo universitete, disertacija „Regėjimo dirgiklių suvokimo tikslu
mas, kintant jų tankumui". Eksperimentiniais tyrimais išaiškintos signalų 
išdėstymo informacinittose skyduose optimalios struktūros jų suvokimo 
efektyvumui padidinti. Disertacijos išvados turi didelę praktinę reikšmę, 
konstruojant valdymo pultus. Tyrimams vadovavo doc. A. Gučas. 

Be čia suminėtų tyrimų, kurių rezultatai jau paskelbti daugybėje 
straipsnių ir apibendrinti kandidatinėse disertacijose, kiti psichologai 
atlieka tyrimus ir rengia disertacijas. Iš pedagoginės psichologijos srities 
disertacinius darbus rengia B. Stonys, V. Nečiūnas, M. Ciurlienė, A. Poš
kienė, V. Sikorskis, iš inžinerinės psichologijos - L. Vaitkūnienė, E. Rim
kutė, l. Krukovskis. 

Reikia pažymėti, kad pastaraisiais metais savo tyrimų metodais 
ir problemomis prie psichologijos vis labiau artėja mūsų respublikos 
pedagogų (V. Jovaiša, J. Laužikas, J. Vaitkevičius, V. Rajeckas, J; Bitinas 
ir kt.) ir metodininkų (V. Valentinavičius, B. Balčytis, V. šernas ir kt.) 
darbai. Psichologija mūsų respublikos pedagogams padėjo pereiti nuo 
istorinio praeities •palikimo nagrinėjimo prie aktualių komunistinio ugdy
mo problemų sprendimo. Ypač sieja su psichologija savo pastarųjų metų 
tyrimus oligofreno pedagogikos specialistai J. Laužikas ir V. Karvelis. 
J. Laužikas savo darbe apie protiškai atsilikusių vaikų valios ugdymą 
iškėlė svarbią specialiosios psichologijos problemą - pažinimo ir va�ios 
procesų harmoningo vystymo reikšmę, ugdant protiškai atsilikusių valkų 
psichiką, pasiūlė originalią valios savybių tyrimo metodiką. V. �arvelis, 
apgynęs 1962 m. disertaciją iš oligofreno pedagogikos srities, toliau 

29 A. r y ą a e, Pa3BHTHe ncuxonoruąecKoii Mhlcnu s JlHTBe (KoHeu XIX-Haąano 
XX BB.), Asrope!Įlepar KaH.n . .nue„ BHnbHIOC, 1964. 

30 C. A. Il a y >K a H T e, Q COOTHOWeHHH ceHCOpHOro H MOTOpHOrO noneii B peryn11-
J10BO'IHhlX peaKUllll.X, Asrope!Įlepar KaH.n . .llHC„ JI., 1965. · 

16 



domisi protiškai atsilikusių vaikų mąstymo vystymosi optimaliomis sąly� 
gomis darbinio mokymo ir konstravimo veikloje. 

Nors, kaip jau minėta, psichologijos moksliniai tyrimai mūsų respub
likoje prasidėjo be platesnio nustatyto plano, tačiau per praėjusius dešimtį 
metų jie koncentravosi apie tris pagrindines psichologijos mokslo šakas: 
pedagoginę psichologiją, inžinerinę psichologiją ir psichologijos istoriją. 
Pedagoginės psichologijos darbuose išsiskyrė trys pagrindinės problemos: 
l) kalbos ir mąstymo ugdymo psichologija (M. Garbačiauskienė, A. Jaci
kevičius, A. Poškienė, V. Nečiūnas, M. Ciurlienė ir kt.), 2) asmenybės 
psichinių savybių ugdymo individualizavimo psichologija (S. Kregždė, 
J. Palaima, B. Stonys), 3) protiškai atsilikusio vaiko psichologija (J. Lau
žikas, v: Karvelis). Visi inžinerinės psichologijos srityje dirbantys mūstĮ 
respublikos psichologai nagrinėja vieną problemą - žmogaus-operato
riaus informacinių skydų bei valdymo pultų suvokimų optimalias psicho
logines sąlygas. A. Gučas, R.. Plečkaitis tiria psichologijos raidą Lie
tuvoj e. 

Pradėta kurti ir materialinė-techninė bazė psichologijos . tyrimams. 
1961 m. prie Vilniaus Valstybinio pedagoginio instituto Psichologijos 
katedros buvo įkurta mokomoji psichologijos laborątorija, kuri palaipsniui 
perauga į probleminę pedagoginės psichologijos laboratoriją. Vilniaus 
universiteto mokomoji psichologijos laboratorija vystosi probleminės inži
nerinės psichologijos laboratorijos kryptimi. Planuojama įsteigti kalbos 
psichologijos ir logopedijos probleminę laboratoriją Šiaulių pedagoginia
me institute. Vis dėlto kol kas šiuolaikinė materialinė-techninė tyrimų 
bazė respublikoje atsilieka nuo poreikių psichologiniams. tyrimams. 

Apibendrinant reikia pažymėti, kad per pastarąjį dvidešimtpenkmetį 
psichologija mūsų respublikoje žengė platų žingsnį pažangaus vystymosi 
keliu: buvo paruošta nemaža dialektinę-materialtstinę metodologiją įval
džiusių psichologijos specialistų, išaugo nacionaliniai psichologijos moks
liniai kadrai, spaTČiais tempais išaugo mokslinių tyrimų apimtis ir kokybė 

. pedagoginės psichologijos ir inžinerinės psichologijos srityse. Tyrimų 
rezuĮtatai p-adeda greičiau įgyvendinti TSKP iškeltus komunistinio jau
nosios kartos ugdymo ir materialinės-techninės komunizmo bazės sukū
rimo uždavinius. 

Toks spartus psichologijos išsivystymas Tarybų Lietuvoje buvo įma
nomas tik todėl, kad, atkūrus Tarybų valdžią Lietuvoje, mūsų ·respublikos 
psichologija išsivadavo iš reakcingų idealistinių klaidžiojimų, pasireiš
kusių buržuazijos valdymo metais, kad ji vystėsi kaip dalis kokybiškai 
naujos tarybinės psichologijos, paremtos marksistine-leninine filosofija 
ir pažangiomis rusų materialistinės nervų sistemos fiziologijos idėjomis. 
Tarybų Sąjungos įžymiųjų psichologijos mokslininkų padedami, lietuvių 
psichologai kartu išlaikė savitas eksperimentinės materialistinės psicho
logijos tradicijas, kurioms pagrindas buvo padėtas dar XX a. pradžioje 
J .. Vabalo-Gudaičio darbuose ir kurios buvo įtvirtintos tarybinėje Lietuvos 
psichologijoje žymiausių jos atstovų J. Vabalo-Gudaičio ir A. Gučo moks
liniais darbais ir organizacinėmis pastangomis. 

SPI 
Psichologijos-defektologijos katedra 

, 

2 Pedag. ir psichol., JX t. 

Įteikta 
1965 m. rugsėjo mėn. 



PA3BHTHE OCHXOJIOfHH 8 COBETCKOA JI HTBE 

A. 51Ul1KEBl14IOC 

Pe 3 IOMe 

CTaTbH HamicaHa s CBH3H e ABaĮI.uaTHnHTHJieTHHM 106HJieeM soccTa
HOBJieHHH CoseTCKOH BJiacTH B JlHTBe. B Heii BCKpbIBaIOTCH HeK0Topb1e 
peaKUHOHHble qepTbl HAeaJIHCTHąecKOH IlCHXOJIOrHH B 6ypiKya3HOH JlHTBe 
H npocJieLKHBaeTCSI pa3BHTHe MaTepHaJIHCTHŲeCKOH IlCHXOJIOrHH B nepBble 
fOJlbI CoseTcKoii BJiacTH (1940-1941 rr.). 

DocJiesoeHHbIH nepHoA pa3BHTHH ncHXOJIOrnH .neJIHTCH Ha JJ.Ba 3Tana: 
l) 3Tan ycosepmeHCTBOBamrn npeno)l.aBamrn IlCHXOJlOfliH H IlOĮI.rūTOBKH 
IlCHXOJIOrHŲeCKHX KaĮI.pOB (1945-1955 rr.); 2) 3Tall pa3Bl1THH HayųHb!X 
HCCMĮI.OBaHHH no IlCHXOJlOflUi (1956-1965 rr.). 

BbICTpbIH pocT nc11xoJiornųecK11x HCcJieAoBaHHH B CoseTcKoii JI11rne 
CTaJI B03MO:m'.eH IIOTOMy, l.ITO, Bo-nepBbIX, TIOCJie BOCCTaHOBJieHHH CoseTCKOl�l 
BJlaCTH IlCHXOJlOfHH OCB060AHJiaCb OT pa3JIHŲHOtO poĮI.a HĮI.eaJIHCTHŲeCKHX 
6JiyJK)J.aHHH, BO-BTOpblX, OHa pa3BHBaJiaCb KaK c.ocTaBHaH qacTb KaųecTBeH
HO HOBOH COBeTCKOH IlCHXOJIOrHH, B-TpeTbHX, eH IlOMOfaJIH MHorne BeAyru11e 
nc11xoJior11 CoBeTCKoro Co103a 11 B 11eTsepThIX, OHa coxpaHHJia cBOHCTBeHHbie 
eH Tpa,ZI.HUHH 3KCnepHMeHT8JlbHOH IlCHXOJIOrHH, KOTOpbie cct>opMHpūBaJIHCb 
erue B HaqaJie XX BeKa H 6bIJIH 3aKpenJieHbl B COBeTCKHe fO)I.bl HayqHbIMH 
Tpy.11.aMH H opraHH3aUHOHHblMH ycHJIHHMH BH)J.Heiiurnx npe)J.CTaBHTeJieH JIH
TOBCKOH ncHXOJIOfHH 11. Ba6aJiacoM-fy.11.aH:THCoM H A. fyųacoM. 


	009a-005-18 Jacikevicius_Page_01_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_02_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_03_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_04_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_05_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_06_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_07_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_08_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_09_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_10_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_11_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_12_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_13_Image_0001
	009a-005-18 Jacikevicius_Page_14_Image_0001

